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På grund af ekstremt højvande, kunne de yder-
ste brosektioner ikke tages op om lørdagen.  

Badebroen taget ned for vinteren 
 
Takket være en formidabel sommer (iflg. DMI den varmeste i 100 år) har GF’s 
badebro dannet ramme omkring ekstraordinært mange gode timer for voksne 
såvel som børn, som har valfartet til stranden for at nyde en svalende dukkert 
eller bare nyde en smuk solopgang / nedgang. Men alt får en ende, badebroen er 
traditionen tro blevet afmonteret og pakket ned den sidste lørdag i september, og 
som sædvanlig er (næsten) alt gået planmæssigt. 
 
Eneste væsentlige afvigelse fra det normale var et usædvanlig kraftigt højvande, som 
bevirkede, at de yderste to sektioner og trappen, ikke kunne tages ned samtidig med 
resten af badebroen. Denne del af opgaven måtte således udsættes. 
 
I dagene op til weekenden havde en håndfuld ”brobisser” i forvejen afmonteret bæn-
kene på brohovedet, bardunerne og rebgelænderet. Dette forarbejde er en meget stor 
lettelse for selve bronedtagningen, som derfor kunne udføres om lørdagen på relativ 
få timer, under ledelse af Brolaugsformand Anders Pedersen (Øst 23). 
 
En anden væsentlig faktor for det harmoniske forløb er, at brobisserne efterhånden 
har oparbejdet en vis rutine, hvor hver især ved lige præcis, hvad der skal gøres - og 
hvordan !  Når dette er sagt, så bør det også nævnes, at en del af holdet faktisk har 
været med lige fra vi fik badebroen, og at enkelte af os efterhånden har måttet give 
efter for alderen / helbredet og stoppe. Derfor er nye og yngre kræfter mere end vel-
komne på holdet, når vi når frem til foråret, og badebroen skal sættes op igen. Det 
sker den første lørdag i april. 
 
Ligeledes som traditionen byder det, blev arbejdsdagen afsluttet med en god  frokost, 
sponsoreret af Strandgårdsbladet og tilberedt af Margit, Tina og Maila, samt Mario 
ved røgeovnen (læs mere herom på side 4). 
 
Tak for indsatsen til alle dem, der gjorde dagen til endnu en god oplevelse. 
 
Med venlig hilsen 
Redaktionen 
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I tolvte time ! 

 
Som omtalt andetsteds her i bladet, er GF’s badebro i lighed med tidligere år taget 
op for vinteren den sidste lørdag i september, og som sædvanlig blev arbejdsdagen 
afsluttet med en god frokost. Men traditionen byder også, at menuen, blandt andet, 
kommer til at bestå af en god omgang fersk røget lakseørred, som vel at mærke skal 
være fanget her ud for Strandgården og røget på matriklen. 
 
Og her var det lige ved at gå galt. For uag-
tet at vi længe havde gjort os umage for at 
få et eksemplar af slagsen i garnet, havde 
alle anstrengelser været forgæves. Ikke 
alene har den varme sommer og heraf føl-
gende iltsvind medført en meget ringe 
fiskesæson som helhed, men især ørreder-
ne har brilleret ved deres fravær. Derfor - 
og fordi hele røgeprocessen tager flere 
dage - var vi blevet enige om, at hvis ikke 
vi havde fanget en ørred senest om tirsda-
gen, så måtte vi gå den tunge vej til nær-
meste fiskehandel. 
 
Og så skete det, vi ikke havde turdet håbe. 
I allersidste øjeblik om tirsdagen var der 
pludselig noget, der gav et spjæt i garnet, 
og minsandten om ikke der sad en ordent-
lig ”bamse” af en ørred på godt 6,5 kg. 
nogle meter længere fremme.  Sådan ! 
 
Men ak, selv om frokostens fiskeret (og dermed æren) således blev reddet, må vi 
desværre konstatere, at det stadigvæk er meget småt med fisk i år, og nu er det ved at 
være sidste udkald. Men pas på derude. Det kolde og mere blæsende vejr er på vej, 
så husk, at kun en tåbe frygter ikke havet. 
 
Held og Lykke - og Knæk og Bræk ! 
Mario & Leif 

Leif, tirsdag d. 23. september,  
med 6,5 kg. nyfanget ørred. 

For din egen og alle andre sejlendes skyld: 
 

Husk venligst at afmærke dine garn og ruser korrekt: 

Bøje med to  flag mod Vest - Bøje med et flag mod Øst ØST 
(2 flag) 

VEST 
(1 flag) 
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PC - Hjælp 

Til almindelige brugere * Til almindelige priser 

Koster ikke mere end en almindelig håndværker 

Jeg giver gerne tilbud, inden jeg går i gang 

Er i lokalområdet og kan løse stort set ethvert PC problem 

Tlf.: 28 68 35 65 * Mail: it@viltoft.net 

Skal vi holde loppemarked ? 
 

Under badebro-frokosten forleden, kom ”brobissen” Hubert Strøh (Øst 6) med et ud-
mærket forslag om, at man på et tidspunkt skulle arrangere et loppemarked blandt 
medlemmerne. 
 
Ideen er ikke hel ny. Noget tilsvarende blev foreslået her i 
Strandgårdsbladet for en del år siden, med en opfordring 
om at melde tilbage for at se om der var tilslutning, men der 
kom stort set ingen reaktioner. Dette skal imidlertid ikke 
afholde os fra at prøve igen.  
 
Imidlertid er vi nået for langt ind i efteråret, til at loppemar-
kedet med held kan gennemføres i år. En del ikke fastboen-
de medlemmer er nemlig ved at ”gå i hi”, og desuden vil der 
jo være tale om et udendørs arrangement, så vejret spiller en væsentlig rolle.  
 
Konklusionen må derfor være, at forslaget om at afholde et loppemarked er en rigtig 
god idé, men at vi nok bør vente til forsommeren næste år, hvor rigtig mange forhå-
bentlig vil bakke op om projektet. 
 

Tak til Hubert for et rigtig godt forslag. Den slags er altid velkommen ! 
 
m.v.h. 
Mario 

Hørt hen over hækken:  
”Jeg var på loppemarkedet med min mand i dag”. 

”Det var da også på tide. Kom du så af med ham ?” 
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Service af almindelig plæneklipper:  
Motorolie, tændrør, luftfilter skiftes, slibning af kniv, motor justeres. 

Pris 500 kr. inkl. moms 

* 
Service af almindelig havetraktor: 

Motorolie, tændrør, luftfilter skiftes, slibning af knive, remme efterses, 

dæktryk kontrolleres. 

Pris 1.295 kr. inkl. moms 

* 
Vi sælger og servicerer have-park maskiner  

og reservedele til: 
 

Stiga, Texas, Partner, McCulloch, Flymo,  

Briggs & Stratton, Efco, Honda, Tecumseh,  Alko, Ginge, 

Stihl, Husqvarna, Jonsered,  

Variant trailere, m.fl. 
 

Ring eller kig forbi for et uforpligtende tilbud. 

v/ Torben Gundersen  
Landevejen 83,  4532 Gislinge 

Salg, service og reparationer af  
have-park maskiner  

Tlf. 28 15 65 25  
Plænklipperservice.dk * www.plæneklipperservice.dk  
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Vi er et kvalitetsbevidst tømrer og snedkerfirma, v./  
Tømrermester Tommy Woxholt, og Tømrermester Jørn Løvenhorst. 

 

TJ Tømrerservice  
Audebo Skolevej 14 - 4300 Holbæk 

www.toemrerservice.dk * tj@toemrerservice.dk 
Tommy 2162 3130 

Jørn 2025 6436 
 

Ring l os  
og få en snak om dine planer, og en fast pris på dit byggeprojekt 

TJ Tømrerservice  
(kun et stenkast fra Strandgården, lige ved Audebo dæmningen) 

 
Vi har stor erfaring indenfor: 

Tagrenovering / Vinduesudski ning 
Enfamiliehuse / sommerhuse 

Forsikringsskader 
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Din have, lige nu 
Ved agronom Lone Vive - Gartnergården 

Haven i Oktober 
I år er oktober startet mildt, varmt  og der er også kommet vand. Det har netop i år væ-
ret en mangelvare og på de lettere jorde er lagrene slet ikke fyldt op endnu. Derfor skal 
man også være meget opmærksom på at få vandet godt og gentagne gange, når der 
plantes. Forholdene er derfor optimale for at plante større ting såsom buske og træer. 
Det er også nu, at stauderne skal deles og enten foræres væk eller sættes nye steder i 
haven. Det er også det ideelle tidspunkt til at plante hæk. Dog skal man som kunde 
være opmærksom på, at de fleste hækplanter skal bestilles og kan fås fra uge 42. Det 
kan være nødvendigt at forudbetale sine bestillinger, da mange planteskoler oplever, at 
kunder ikke afhenter bestilte varer og derfor beder om forudbetaling. 
 
Af hækplanter er der både styrker og svagheder ved de forskellige arter og jeg vil her 
nævne nogle andre arter end de gængse (bøg, spirea og liguster). Til de lette jorde kan 
der f.eks. plantes navr, havtorn, slåen, spidsløn og røn samt surbær. Man kan vælge at 
sætte dem tæt som en hæk eller mere spredt, så de enkelte planter udvikler sig fuldt ud. 
Disse planter har den fordel, at de fleste af dem har bær til glæde for havens fugle eller 
til en god kryddersnaps. Disse planter har udover, at de trives på de lette jorde, den 
fordel, at de får nogle flotte efterårsfarver, som er en ren fryd at betragte. 
 
Løgplanter kan lægges, så længe jorden ikke er frossen. Hvis man har 
problemer med mosegrise eller muldvarpe, kan man lægge løg af kej-
serkrone/-lilje da denne har en meget speciel lugt, som afskrækker 
dem. Kejserkrone fås i orange og gul og vil ofte være meget flot i sam-
linger af 3 eller flere. Men der er jo mange andre løgplanter end de 
nævnte. Man kan få prydløg, som er overvældende i blomstringen og 
frøstanden. De fås i både blå/lilla og rent hvide. Krokus, som de fleste 
jo kender fås i rigtigt mange farver fra hvid, gul, lilla til de tofarvede og stribede. Der 
kan fås vintergækker, erantis, vibeæg, perlehyacinter. Ja listen er lang og varieret. Som 
forbruger kan det være en god ide at kende lidt til de forskellige løg og deres størrelse. 
Her får man, hvad man betaler for og meget billige løg er gerne små eller svamperamt. 
 

Har man æbletræer, så skal æblerne plukkes i oktober for de middel-
tidlige og sene sorter. Et fif til at se hvornår det er tid, er at skære 
æblet over. Når halvdelen af kærnerne bliver mørke, er det tid til at 
plukke dem. Dette er ikke ensbetydende med, at æblerne er spisekla-
re, da mange æbler skal lagres. Dette gøres bedst køligt og mørkt. 
f.eks. i en flamingokasse i en garage med aviser over. Der må kigges 
i en modningsliste for at se spisetidspunktet, eller spørg planteskolen. 

 
Hvis der plantes frugttræer, så husk at spørge om bestøvning, da langt de fleste bær og 
frugttræer, kræver bestøversorter. 
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Odsherredvej 5, 4572 Nørre Asmindrup * Tlf.:  21 26 96 67  &   59 32 41 31 
gartnergaarden@mail.dk * www.gartnergårdenodsherred.dk 

Der er også mange krukkeplanter på hylderne. Men husk, at de skal 
vandes og gødes så længe de blomstrer. For lyngens vedkommende 
vil det sige, hele vinteren når jorden ikke er frossen, med sur gød-
ning. 
 
Mange sommerblomster står stadigvæk fint. De skal vandes og gø-

des indtil frost. Har man mulighed for at opbevare krukkerne frostfrit, så kan man 
overvintre alle opstammede sommerblomster, alle pelargonier, fuchsia, bacoba, bego-
nier, chokoladeblomst, georginer, diascia, marguritter, kanna, alyssum, heliotrop, o.s.v. 
 
Man kan også plante sine blomstrende buske i krukker, og her er det oplagt at nævne: 
potentilla, hyperikon og weigela som blomstrer endnu selvom vi er i oktober. 
 
Har man sat krydderurter, er det vigtigt at huske, at de overvintrer bedst i jorden. Dog 
er basilikum en undtagelse, da den ikke er vinterhårdfør. Er eksemplaret fint i krukken, 
så tag den med ind i vindueskarmen. 
 
Har man stiftet bekendtskab med den dejlige sommerblomst bæger-
ranke/dipladenia (fås i farverne rosa, rød og hvid), så tag den ind i 
stuen nu. Den trives fint i stuevarmen og kan overvintre der indtil næ-
ste sommer, hvor den kan komme ud på terrassen. 
 
Nu skal du også løfte dine krukker. Frostsikre krukker er kun frostsik-
re, når de drænes. Derfor er det en god ide, at lægge en korkprop, et stykke træ, flis 
mm under krukkerne nu inden frosten kommer. Dette vil sikre afløb af vandet. 
 
Med ønsket om et godt efterår 
Lone Vive 
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GF’s  Budgetstatus pr.  25.10.2014 

         BUDGET Pr. 25.10. %  

INDTÆGTER       

Kontingent           89.600 88.000 98,2 

Indbetalinger til Drænfonden 22.400 22.000 98,2 

Hjemmesiden 3.000   

Annoncering i udhængsskabene 3.000   

Gebyrer (rykker- og inkassosager) 0   

Diverse 0   

I alt 118.000 110.000 93,2 

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning (vedligeholdelse) 20.000   

Vejvedligeholdelse og snerydning 20.000 4.055 20,3 

Fællesarealer 30.000 25.193 84,0 

Badebro - driftsudgifter 8.000   

Møder og generalforsamlinger 4.800 3.932 81,9 

Kontor og EDB 1.500 2.544 169,6  

Hjemmeside 4.300 2.690 62,5 

Forsikringer 4.300 4.207 97,8 

Gebyrer 200 380 190,0 

Porto 1.500 1.178 78,5 

Drænfonden (nyetableringer, m.v.)  22.400   

Diverse  1.000 1.115 111,5 

I alt 118.000 45.294 38,4 
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Kassererens bemærkninger til budgetstatus 
  
Vi er nu nået 3/4 af året og overordnet ser vores budget stadig rigtig fint ud. 
  
På indtægtssiden mangler stadig de samme to betalinger for medlemskontingent og 
bidrag til drænfond, det ene vedrører et ikke afsluttet salg af et dødsbo, det andet 
krav er sendt til inkasso via advokat. Desuden er der udsendt regninger til annoncø-
rer for annoncering (links) på GF Strandgårdens hjemmeside. 
  
På udgiftssiden har der i den sidste måned kun været en enkelt udgift til afhentning 
af skrald på fællesarealet.  
 
  
I ønskes alle et godt og mildt efterår. 
 
Jonna  

Husk venligst at meddele evt. ændringer i jeres kontaktoplysninger  
 
Det gælder: 

 postadresse 
 email adresse 
 telefon & mobil  
 

Ændringerne kan meddeles på GF’s mailadresse: gf@strandgaarden-tusenaes.dk 
eller telefonisk til GF’s sekretær, Linda S. Andersen: tlf. 24 23 81 24 
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Var det noget med fibernet ? 
 

Helt tilbage i 2006, da SEAS-NVE var ved at grave i Audebo for at lægge Fibernet 
til EUC, havde GF nogle drøftelser med selskabet for at undersøge om Strandgår-
den kunne blive koblet på nettet. SEAS-NVE var yderst interesseret, men det var 
en betingelse fra deres side, at mindst 75% af GF’s medlemmer skulle tilslutte sig. 
Strandgårdsbladet iværksatte derfor dengang et medlemsrundspørge for at lodde 
stemningen, men inden der forelå noget resultat, sprang SEAS-NVE fra. 
 
Imidlertid er SEAS-NVE nu ved at erstatte de luftbårne el-ledninger (lygtepæle) på 
Kastrupvej (mellem Kastrup og Uglerup)  med nedgravede ledninger, og i den for-
bindelse har et af Strandgårdens medlemmer fået en ny henvendelse fra selskabet, 
som nu muligvis alligevel vil være interesseret i at genoptage drøftelserne. 
 
Etablering af fibernet ville bl.a. kunne medføre adgang til billigt kabel-tv, Internet 
og telefoni, men etableringen er en temmelig kostbar affære for udbyderen, og der er 
derfor ikke noget at sige til, hvis selskabet på et tidspunkt beder os om et fingerpeg  
om, hvor mange af Strandgårdens medlemmer, der kunne være interesseret i at gøre 
brug af det. 
 
Der foreligger ikke i skrivende stund mere konkret at informere om, men jeg har 
alligevel fundet det relevant at orientere medlemmerne om, at der er ”bevægelse” i 
sagen og at vi i overskuelig fremtid muligvis vil live bedt om at tage stilling til, om 
fibernet er noget for os. Forhåbentlig vil der være mere at oplyse om i næste num-
mer af Strandgårdsbladet. 
 
Med venlig hilsen 
Mario 
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    Peters side        af Peter Brøns (Øst 16) 

Hvide og slaver 
Den 7. januar 1131 om morgenen dræbte prins Magnus Nielsen sin fætter Knud 
Eriksen i skoven ved Haraldsted nord for Ringsted. En begivenhed, der ikke gik så 
stille af, som han formentlig havde håbet og ventet. Ifølge traditionen fødte Knuds 
gemalinde Ingeborg, datter af storfyrst Mstislav af Kiev og hans svenske gemalinde 
Christina Ingesdatter, en uge senere en søn, der blev opkaldt efter Ingeborgs afdø-
de, men en gang så mægtige farfar, Vladimir Monomakh og hans gemalinde Gytha 
af Wessex, datter af kong Harold Godwinson, der faldt i slaget ved Hastings 1066. 
Det berømte slag, hvorved Rollo-ætlingen Vilhelm Bastard erobrede England, og i 
stedet fik det mere smigrende tilnavn Erobreren..  
 
Prins Knud og Ingeborg fik i alt fire børn. Christina, der blev gift med den norske 
konge, Magnus 4. Catharina, der blev gift med den vendiske hertug af Mecklen-
burg, Pribislav Heinrich, Margrethe, der blev gift med den danske stormandssøn Stig 
Tokesen Hvidelæder. Og så endelig som rosinen i pølseenden sønnen Vladimir (aka 
Valdemar), efter alt at dømme født i Kiev (eller Novgorod) og pga. mordet på fade-
ren, blev han dér sammen med sin mor. Ingeborgs søster Malmfrid var gift med den 
norske konge Sigurd 1. Jorsalfar fra 1117 til1130, og blev i 1132 gift med prins 
Knuds illigitime halvbroder, Erik 2. Emune. Han blev konge 1134 efter det berømte 
og blodige slag ved Fodevig, og dræbt på et tingsted ved Ribe i 1137.  
 
Magnus Nielsen var gift med Richiza, datter af den polske hertug Boleslaw 3. De 
havde en søn, Knud – ligesom den anden Knud enten opkaldt efter Knud den Store 
eller Knud den Hellige, Danmarks kongehelgen – Sanctus Canutus Rex. Magnus’ 
mor var den svenske prinsesse Margareta Fredkulla, datter af kong Inge Stenkils-son 
(d. Ældre), der også var far til Christina i Kiev. Da kong Inges efterfølger Ragnvald 
Knaphoved døde i 1126, overtog Magnus tronen i Västgötaland.  
 
Da Kievdynastiet begyndte at krakelere ca. 1136, tog Ingeborg og Valdemar til Dan-
mark, hvor hendes svoger nu regerede. Efter hans død i 1137 deltog hun og Valde-
mar ved et landstingsmøde i Ringsted, hvor hun modsatte sig, at Valdemar blev ud-
råbt til konge, pga. tidernes vankundighed. Derefter forsvinder hun ud af historien. 
Valdemar boede derpå i en del år i Fjenneslev hos Asser Rig og fru Inge, samt søn-
nerne Esbern Snare og Absalon, inden han på ny trådte ind i historien.. 
 
Knud Eriksen var som seks-syv årig sat i pleje hos den sjællandske stormand Skjalm 
Hvide, da hans forældre drog på pilgrimsfærd til det hellige land. De døde under-
vejs. Knud voksede op sammen med Skjalms sønner, Asser, Ebbe og Toke. Senere 
kom han i ”lære” hos hertug (senere kejser) Lothar af Supplinburg/Sachsen, inden 
han i ung  alder tiltrådte som grænsejarl i  Sønderjylland, udnævnt af  Magnus’ fader 
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Niels. Et embede, han forvaltede så godt, at selv de vendiske obodritter gjorde ham 
til deres knes (konge). Knud ændrede jarltitlen til hertug (dux) og det var i den peri-
ode, han fik sit berømte tilnavn Lavard (Brødgiveren = eng. lord). 
 
Efter mordet i Haraldsted Skov, krævede Skjalmsønnerne og halvbroderen Erik 
Emune på Ringsted Landsting, at kong Niels tog afstand fra Magnus’ udåd og straf-
fede ham behørigt. Da Niels nægtede, rejste de oprørsfanen, men det var vist pri-
mært Erik, der stod for kampen. Den endte med sejren ved Fodevig pinsedag 1134. 
Magnus faldt under slaget. Niels flygtede, men blev dræbt senere i Slesvig. 
 
Sejren førte just ikke til fred og fordragelighed. I mere end tyve år var der konstant 
strid mellem parterne, og nye parter trådte til i tidens løb – bl.a. Eriks søn Svend 
(Grathe), Magnus’ søn Knud og Knud Eriksens søn Valdemar. Der kom mere ro 
over landet i efteråret 1157, da Valdemar besejrede Svend på Grathe Hede. Knud 
blev dræbt ved blodgildet i Roskilde i august. Valdemar kunne indtage tronen som 
enekonge med Knuds halvsøster, den polsk-russiske Sofia ved sin side. Det siger 
noget om tidens spegede politiske og dynastiske forhold, at hun var datter af Richiza 
(drabsmanden Magnus’ enke) og den russiske fyrste Valedar af Minsk. 
 
Kort efter mordet på Knud Lavard Eriksen begyndte hans hævnere at arbejde for en 
helgenkåring. Det tog sin tid, før forholdene var i orden, så pavestolen mente at kun-
ne helgenkåre Knud – det skete først i efteråret 1169. Kanoniseringen blev fejret ved 
den store kirkefest i Ringsted 25. juni 1170, hvor også Valdemars ældste søn Knud 
(6.) blev salvet og udråbt til faderens efterfølger. Dronning Sofia var i lykkelige om-
stændigheder, og nedkom senere på året med en ny Valdemar (Sejr). 
 
Kirkefesten fandt sted i den store, nyopførte klosterkirke nuv. Skt. Bendt. En af de 
første teglstensbygninger herhjemme. Den står endnu. Ca. 15 km mod vest var en 
anden og endnu større teglstenskirke under opførelse – Sancta Maria in Sora. 

Et aftryk af Slesvig Skt. Knudsgildes segl, 
fra 1200-tallet. Knud Lavard, der var byher-
re og oldermand i Slesvig til din død, er gen-
givet som fuldt armeret ridder i galop – hen 
over bølgerne, der angiver Slien – med dra-
get sværd, korstogsfane og tøndehjelm. Da 
kong Niels overraskende besøgte byen 25. 
juni 1134, faldt byens rasende borgere over 
ham og hans følge, der alle måtte bøde med 
livet. Skt. Knudsgildet var det første af en 
række købmandsgilder, der havde Sactus 
Canutus Dux som værnehelgen. Det havde 
en afd. på Gotland bl.a. – og over det meste 
af Danmark. 
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Hvad siger DMI ? 

Månedsprognose 
Udsendt  tirsdag d. 30. september 
 
Efter en lidt ustabil begyndelse af uge 40, kom der et nyt højtryk øst for Danmark 
om torsdagen, som sendte vinden rundt i det sydøstlige, stadigvæk lune hjørne. 
 
Det betyder, at vi nu igen får mest tørt vejr, en hel del sol og temperaturer mellem 15 
og 18 grader. Dog kan der - som det er typisk for årstiden - forekomme tåge og lave 
skyer i morgen- og formiddagstimerne. Nattemperaturerne bliver også fortsat pæne 
og uden udsigt til nattefrost og overvejende mellem 8 og 13 grader. 
 
Kigger vi frem mod uge 41, nærmer fronter sig efterhånden vestfra. De svækkes dog 
undervejs og ventes mest at berøre Jylland og Fyn med lidt regn i perioder. Men 
Sjælland kan sagtens også blive berørt. Dog skal vi forvente en tiltagende sydøsten-
vind; stedvis hård vind eller måske kuling og ret ensartede døgntemperaturer mellem 
12 og 16 grader.  
 
Efter frontpassagerne får vi fortrinsvis aftagende, sydlige vinde og fortsat nogenlunde 
uændrede og milde temperaturer. Fra sidst på ugen ser det ud til, at højtrykket svæk-
kes lidt. Det betyder lidt vådere frontpassager med landsdækkende regnvejr, men ik-
ke noget af betydning. 
 
Temperaturerne holder sig til gengæld fortsat på samme milde niveau som hidtil, og 
samlet set kan uge 41 risikere at blive en anelse vådere end normalt. Dette er dog 
endnu usikkert. 
 
Efterårsferien (uge 42) er desværre endnu temmelig usikker. Som det ser ud i skri-
vende stund, ligner det fortsat en kamp mellem lavtryksaktivitet fra vest og højtryk-
ket over Rusland. Resultatet vil være frontpassager, der især kommer til at berøre den 
vestlige del af landet. Dog tyder det på, at højtrykket på ny kan bevæge sig lidt mod 
vest og stabilisere vejret over hele Danmark.  
 
Holder ovenstående, så får især Sjælland og Øerne en periode med tørt vejr og pænt 
kig til Solen - stadigvæk med risiko for tåge og lave skyer i morgen- og formiddagsti-
merne.  Det er dog endnu for tidligt at sige, om fronterne vestfra med skyer og regn 
på ny kan komme til at berøre især de vestlige landsdele.  
 
Sammenfattende er der en del der tyder på, at det fortsat bliver lunt med temperaturer 
overvejende mellem 10 og 15 grader. 
 
Kilde: DMI (med tilladelse) 
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Sidste nyt ang. udgifterne til kloakering 
 

Der er muligvis godt nyt på vej vedrørende udgifterne til kloakering:   
 

Iflg. de seneste forlydender (3.oktober) skulle der være godt nyt på vej for 
dem, der frygter økonomiske vanskeligheder i forbindelse med kloakeringen.  
 
Regeringen overvejer nemlig at indføre en afdragsordning for husejere med en sam-
let årsindtægt på under 300.000 kroner pr. husstand. Ordningen indebærer dels en 
henstand på tre år inden betalingen skal påbegyndes, så man kan spare op til udgif-
ten, og dels en afdragsordning, hvor boligejerne skal betale 500 - 600 kroner om må-
neden i op til 20 år. 
 
På landsplan er ca. 38.000 husejere blevet pålagt at få 
kloakeret eller forbedret deres spildevandsafledning. Det 
skal ske for egen regning og inden udgangen af 2015. 
Sagen er blot, at uanset hvor miljørigtig lovgivningen 
end er, så kan den ikke undgå at ramme de boligejere, 
som simpelthen ikke har økonomien til det. Når dertil 
kommer, at huspriserne, friværdien, er faldet voldsomt 
under finanskrisen, så medfører det naturligvis også, at 
mange ikke har mulighed for at belåne ejendommen for at få kloakeret og dermed 
leve op til lovgivningen. 
 
Baggrunden for lovforslaget er de eksempler der har været flere steder i landet, hvor 
boligejere uden mulighed for at afholde den udgift lovgivningen har påført dem, er 
blevet anmeldt til politiet af kommunen, hvilket alle er enige om, er urimeligt. 

 
Lovforslaget mødes med en vis skepsis af Kommunernes 
Landsforening, som frygter at afdragsordningen, som jo ret 
beset er et lån, der ydes af de kommunale spildevands-
selskaber, kan medføre at kommunerne kommer til at 
mangle eller i værste fald tabe penge på ordningen. 
 
Regeringens lovforslag kommer til behandling i Folketin-

get i løbet af 2015. For Strandgårdens medlemmer betyder det, at der gerne skulle 
foreligge en afklaring, inden kloakeringen bliver aktuel her hos os. For som tidligere 
omtalt her i bladet, er Strandgårdens kloakering sat i bero på ubestemt tid idet Hol-
bæks rensningsanlæg indtil videre slet ikke har den fornødne kapacitet. 
 
Med venlig hilsen 
Redaktionen 
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De tager skraldet 
 

Forleden modtog alle GF’s medlemmer en skrivelse fra Holbæk Forsyning med be-
sked om, at kommunen havde fået ny renovatør, som med øjeblikkelig ikrafttræden 
(fra 1.10.) afløser det ellers ganske udmærkede firma Axel Hansen A/S i Holbæk.  
 
Set i lyset af erfaringen modtages nyheden med lidt blandede følelser. Sidste gang 
kommunen droppede Axel Hansen A/S til fordel for et andet firma, var resultatet 
nemlig alt andet end tilfredsstillende. Affaldet blev ikke afhentet, kommunen kunne 
slet ikke følge trit med klagerne, og ansvaret kunne ikke placeres, hvorefter de kaoti-
ske forhold endte med en voldgift, som endte med et forlig, der kostede Holbæks 
skatteborgere flere millioner kroner. Opgaven gik tilbage til Axel Hansen A/S, og alt 
fungerede igen som det skulle. 
 
Men kontraktperioden med Axel Hansen A/S er nu udløbet, opgaven skulle derfor ud 
i ny licitation og det er sket efter nye regler, som Axel Hansen A/S desværre ikke 
opfylder. Det gjorde til gengælde firmaet RenoNorden A/S, som vandt licitationen.  
 
For Strandgårdens medlemmer medfører renovatørskiftet ikke større konsekvenser: 
Rest- og bio affald afhentes som hidtil, tirsdagene i ulige uger, men glas- og papir 
affald vil fremover kun blive afhentet hver 6. uge (hidtil hver 4. uge).  
 
Endvidere vil der pr. 1. januar 2015 indføres en ny ordning for sommerhuse, men 
heller ikke her ventes væsentlige ændringer. 
 
Tak til Axel Hansen A/S for god service og velkommen til RenoNorden A/S 

 
 

 


